Министр здравоохранения
Кыргызской Республики

____________Г.М. Баатырова

«______» _____________2023 г.

    Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О проведении пилотного проекта «О переводе Национального

госпиталя при Министерстве здравоохранения Кыргызской

Республики на новый метод финансирования»

В целях улучшения качества, предоставляемой медицинской

помощи населению Кыргызской Республики и реализации

постановления Правительства Кыргызской Республики «О Программе

Правительства Кыргызской Республики по развитию охраны здоровья

населения и системы здравоохранения «Здоровый человек –

процветающая страна» от 20 декабря 2018 года № 600, в соответствии со

статьями 13 и 17 Конституционного Закона Кыргызской Республики

«О Кабинете Министров Кыргызской Республики» Кабинет Министров

Кыргызской Республики постановляет:

1. Провести пилотный проект по переводу Национального

госпиталя при Министерстве здравоохранения Кыргызской Республики

на новый метод финансирования в течении трех лет.

2. Министерству здравоохранения Кыргызской Республики:

-  в установленном порядке разработать Устав Национального

госпиталя при Министерстве здравоохранения Кыргызской Республики

в новой редакции с учетом положений по новым методам

финансирования и внести на рассмотрение в Кабинет Министров

Кыргызской Республики;

- определить перечень медицинских услуг и

высокотехнологических медицинских услуги по показаниям сверх

объема Программы государственных гарантий по обеспечению граждан

медико-санитарной помощью, утвержденной постановлением

Правительства Кыргызской Республики «О Программе государственных

гарантий по обеспечению граждан в медико-санитарной помощью» от 20

ноября 2015 года № 790 (далее – Программа государственных гарантий).

3.  Фонду обязательного медицинского страхования при

Министерстве здравоохранения Кыргызской Республики:

- в двух месячный срок определить объем медицинских услуг на

2023, 2024 и 2025 гг. оказываемый гражданам Кыргызской Республики

Национальным госпиталем при Министерстве здравоохранения

Кыргызской Республики в соответствии с Программой государственных

гарантий;

- определить ежегодный размер финансирования на 2023, 2024 и

2025 гг. Национального госпиталя при Министерстве здравоохранения

cdb:203685

Министр здравоохранения

Кыргызской Республики
____________Г.М. Баатырова

«______» _____________2023 г.

Кыргызской Республики на исполнение Программы государственных

гарантий, с учётом затрат по финансированию клинико –

диагностических и консультативных отделений.

4. Национальному госпиталю при Министерстве

здравоохранения Кыргызской Республики:

- разработать и утвердить прейскурант (тарифы) цен на платные

медицинские услуги и высокотехнологические медицинские услуги по

показаниям сверх объема Программы государственных гарантий по

согласованию с Службой антимонопольного регулирования при

Министерстве экономики и коммерции Кыргызской Республики в

соответствии с Порядком определения размера оплаты за оказание

государственных и муниципальных услуг (работы), утвержденного

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 26 октября

2000 года № 637;

- организовать предоставление платных медицинских услуг сверх

согласованного с Фондом обязательного медицинского страхования при

Министерстве здравоохранения Кыргызской Республики объема услуг

по Программе государственных гарантий в соответствии со

Стандартами государственных услуг, их структурными

подразделениями и подведомственными учреждениями, утвержденными

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 3 июня 2014

года № 303;

- разработать и утвердить Положение предоставления платных

медицинских услуг и высокотехнологических медицинских услуг по

показаниям сверх объема Программы государственных гарантий по

согласованию с Министерством здравоохранения Кыргызской

Республики;

- разрешить самостоятельно формировать штатное расписание и

доплаты к заработной плате сотрудникам, оказывающие медицинские

услуги сверх объема Программы государственных гарантий и

высокотехнологические медицинские услуги по согласованию с

Министерством здравоохранения Кыргызской Республики;

- предоствлять медицинские услуги по экстренной

консультативной медицинской помощи (Санавиация) на платной основе

по согласованию с Службой антимонопольного регулирования при

Министерстве экономики и коммерции Кыргызской Республики.

5. Установить, что Национальный госпиталь при Министерстве

здравоохранения Кыргызской Республики вправе привлекать

специалистов и экспертов на контрактной основе для проведения услуг

по высокотехнологическим медицинским услугам.

6. Министерству финансов Кыргызской Республики выделить

Национальному госпиталю при Министерстве здравоохранения

Министр здравоохранения

Кыргызской Республики
____________Г.М. Баатырова

«______» _____________2023 г.

Кыргызской Республики финансовые средства в размере 357 000,0 тыс.

сомов на закупку высокотехнологических медицинских оборудований и

расходных материалов на 2023 год.

7. Министерству здравоохранения Кыргызской Республики за два

месяца до завершения пилотного проекта внести предложения в Кабинет

Министров Кыргызской Республики по дальнейшему реформированию

организаций здравоохранения третичного уровня Кыргызской

Республики.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления

возложить на управление контроля исполнения решений Президента

Кыргызской Республики, Кабинета Министров Кыргызской Республики

и Администрации Президента Кыргызской Республики.

9. Настоящее постановление вступает в силу по истечении

пятнадцати дней со дня официального опубликования.

Председатель

Кабинета Министров

Кыргызской Республики                                                  А.У. Жапаров